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Iako je na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
bila slabija ponuda teladi SM rase zbog 
slabijeg obima prodaje došlo je do pada 
dominantne cene ove kategorije goveda u 
proseku za 10 din/kg u odnosu na pre-
thodnu sedmicu. Cena teladi HF rase tele-
sne mase do 160 kilograma, tovne junadi 
do 300 i preko 480 kilograma težine 
zadržala je prošlonedeljni nivo, a ponuda i 
tražnja bila je uobičajena. Ponovo je izos-
tala prodaja krava za klanje i priplodnih 
junica i krava kako SM tako i HF rase. 

Povećan je bio broj grla krava 
muzara na pijaci žive stoke u Kikindi što 
ukazuje na činjenicu da je stočni fond u 
ovom delu Srbije u daljem opadanju. 
Razlog više za zabrinutost zbog manje pro-
izvodnje mleka,  jer se prodaju priplodna 
grla u punoj produktivnosti. Međutim, 
slabo je bilo interesovanje kupaca pa je 
promet bio dosta loš. 

Na stočnoj pijaci u Vranju manja je 
ponuda teladi, junadi i ostalih kategorija 
goveda u odnosu na prošlu nedelju zbog 
nepovoljnih vremenskih prilika i otežanog 
transporta grla. Međutim, dominantne 
cene se nisu menjale tako da su one ug-
lavnom na nivou od prošle nedelje. 

Protekle je sedmice u klanicama na 
području južno-banatskog regiona što se 
tržišta goveda tiče jedino došlo do 
promeme cene tovne junadi obe rase, dok 
su otkupne cene ostalih kategorija bile 
nepromenjene. Na pijaci je u Pančevu 
obim ponude i tražnje goveda  na 
prošlonedeljnom nivou, a i cene su bile 
iste. 

Ponuda, tražnja i cene teladi, tovne 
junadi i krava za klanje na ostalim pi-
jacama i klanicama na području gradova u 
Srbiji koji su uključeni u projekat STIPS-a 
bile su na prošlonedeljnom nivou.  

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 
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Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vesti 
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Cene stoke u EU  
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

9-11 
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Blagi pad cene teladi SM rase telesne mase do 160 kilo-
grama  na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

5 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Slaba ponuda i dobra tražnja svinja na pijacama 
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Slaba ponuda svinja,  
a potražnja u porastu 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu 
namenjene za trgovinu šilježadima,  
dviskama i ostalim kategorijama ovaca 
nije bilo promena minimalnih, maksi-
malnih i dominantih  cena. Broj jagnjadi 
i jaradi za prodaju bio je manji nego 
prethodne nedelje, a to je takođe bio 
slučaj i sa šilježicama i dviskama. Broj 
ovaca i ovnova za priplod bio je uobiča-
jen za ovaj period godine. Samo par  
grla  jaradi dovezen je za prodaju, a za 
razliku od preošle nedelje izostala je 
ponuda koza. 

Praznici i porodične slave po tra-
diciji zahtevaju da se na trpezi nađe pe-

čeno jagnje ili jare pa je za tim kate-
gorijama ovaca i koza na pijaci u Kikindi 
interesovanje kupaca bilo  najveca. 
Opasno je što i dalje raste ponuda prip-
lodnih  ovaca što značajno utiče na 
smanjenje stočnog fonda u ovom kraju 
Srbije. 

Nije bilo značajnijih promena u po-
gledu ponude, tražnje i dominantnih 
cena ovaca na pijacama žive stoke u 
Pančevu, Pirotu, Loznici, Požarevcu I 
ostalim gradovima uključenim u pro-
jekat STIPS-a. 

Najveće interesovanje na  
stočnim pijacama je za jagnjadima  

Dosta slaba ponuda prasadi telesne 
mase do 15 kilograma na stočnoj pijaci 
u Loznici. Par grla koji su se pojavili u 
ponudi odmah su našla svoga kupca. U 
klanicama kolubarsko-mačvanskog re-
giona je u odnosu na prethodnu sedmicu 
zabeležen porast otkupne cene tovnih 
svinja I klase u proseku za 10 din/kg. 

Smanjena ponuda prasadi na pijaci 
žive stoke u Požarevcu u toku protekle 
nedelje  dovela je do porasta cena ove 
kategorija svinja. Razlog slabije ponude 
je prema rečima posetilaca pijace to što 
odgajivači sa ovog područja  počinju sa 
tovom za naredni period. 

Reklo bi se ,,dobro vreme,, za sto-
čare na području Kikinde jer su cene 
svinja  porasle u poslednjoj dekadi. 
Ponuda je slaba i zbog toga se stiče uti-
sak da je potražnja svinja u porastu u 
odnosu na prošli period. Porodične slave 
po tradiciji  traže da se na trpezi nađe  
prase pa je za tom kategorijom svinja 

interesovanje kupaca  najveće. 
Značajno bolja ponuda tovnih 

svinja na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
uslovila je pad cena, to se odnosilo na 
prasad do 15 kilograma i tovljenike tele-
sne mase od 80 do 120 kilograma. Iako 
je broj krmača za klanje bio veći nego 
prethodne nedelje dominantna cena bila 
je viša za 5 din/kg zbog boljeg kvaliteta 
grla i većeg interesovanja kupaca za 
ovom kategorijom svinja zbog tradicion-
alnog svinjokolja u ovom periodu 
godine. Bez bitnijih promena otkupnih 
cena u klanicama na području Beograda, 
a ponuda svinja nešto slabija u odnosu 
na prethodnu sedmicu. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu, reporter 
STIPS-a navodi da je protekla sedmica  
prošla  bez promene cena uz dobru 
ponudu i potražnju obe kategorije  
prasadi. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 25.11.-1.12.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =107,10 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 2.9 ~ 2.9 2.9 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 ~ 2.4 3 2.8 2.9 2.78

Junad do 300 kg ostala kg. 2.1 ~ ~ 2 1.9 2.3 2.08

Junad više od 300 kg SIM kg. 2 ~ 1.6 1.6 1.6 1.9 1.74

Krave za klanje SIM kg. 1.1 ~ 0.9 1 1.15 1 1.03

Prasad sve rase kg. 3.5 ~ 3.2 3.2 3 2.3 3.04

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.3 ~ ~ 2 ~ 2 2.1

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.5 ~ ~ 1.5

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ 2.4 2.5 2.4 ~ 2.43

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2 2.4 2.2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.4 1.5 1.57

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ 70 2.75 ~ ~ 36.38

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 100 100 100 110 102.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 90 ~ 100 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 700 700

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 750 1025

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ 700 800 800 700 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na pijaci u Zrenjaninu je protekle 
nedelje u ponudi stočnih hraniva 
zabeležena jedino  prodaja kukuruza, a 
dominantna cena je zadržala 
prošlonedeljni nivo. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
je protekle sedmice  u ponudi bilo 
lucerkino seno i kukuruz. U 
maloprodajnim mestima je zabeležena 
najbolja  ponuda stočnog brašna i 
komponeneata za stočnu hranu dok je 
na pijaci bila dobra ponuda kukuruza, za 
razliku od  pšenice i stočnog ječna čija je 
ponuda bila dosta slaba. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Zaječara ponuda žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočnih hraniva 
na zelenoj pijaci bila je vrlo slaba zbog 

vremenskih uslova, a cene su ostale 
nepromenjene. 

Slaba ponuda i slab promet žitarica 
na gazdinstivma u okolini Pirota.  
Promet u maloprodajnim objektima 
uglavnom je ustaljeno dobar. Na pijaci 
je evidentirana standardna situacija za 
ovaj period godine. Mala je ponuda i 
mali promet žitarica i ostalih stočnih 
hraniva. 

Na pijaci u Obrenovcu nije bilo  
promena kod cena, ponude i tražnje 
kukuruza i pšenice. Nastavljen je trend  
veoma slabe ponude stočnog ječma. 

Na prodajnim mestima u Pančevu, 
Vranju i Subotici se na tržištu žitarica i 
stočnih hraniva situacija nije bitnije 
menjala u odnosu na prethodni period.  

Agroinfo vesti 

 Iz Srbije je u oktobru i novembru izvezeno rekordnih 548.000 tona kukuruza i 
ukoliko takav trend bude nastavljen, realno je očekivati da će izvoz te žitarice u ovoj 
godini dostići nivo od 1,8 do čak dva miliona tona , izjavio je direktor udruženja “Žita 
Srbije” Vukosav Saković. Saković kaže da najveći deo viškova srpskog kukuruza završi 
na tržistu EU, potom u zemljama u okruženju - BiH, Makedoniji, Crnoj Gori i Albaniji, a 
naš kukuruz stiže i do Južne Koreje, pa čak i Japana. On je podsetio da je apsolutni 
rekord svih vremena u izvozu kukuruza zabeležen u pretprošloj ekonomskoj godini - 1,46 
miliona tona, odnosno čak 1,6 miliona tona u kalendarskoj godini (2009). (Blic) 
............................................................................................................................ 
  
 Merkantilni kukuruz skinut je u subotičkom ataru sa tri četvrtine zasejanih 
površina, a prosečan rod premašuje osam tona po hektaru. Vlaga zrna je, prema oceni 
stručnjaka, još visoka i iznosi od 16 do 23%. Kombajniranje soje i suncokreta je već 
ranije završeno,a vađenje šećerne repe bliži se kraju. Repa je izvađena sa 96% površina, 
izjavio je Mirko Ostrogonjac iz Poljoprivredne stručne službe opštine Subotica. Da bi se u 
subotičkom ataru ispunio jesenji plan setve pšenice od 19.000 ha, ostalo je da se poseje 
još oko 800 ha. Posejani su ozimi ječam, tritikale, raž i krmno bilje. Uljana repica 
posejana je na tri četvrtine planiranih površina. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  29 . novembra do 03. decembra 2010. godine 

Početak decembra donosi: 
 

-Pad  prometa 
-Nova rekordna cena pšenice 
-Stabilna  cena kukuruza 
-Rast  cene pšenice na čikaškoj i pariskoj berzi 
-Obim i struktura novembarskog prometa  

 
Kraj novembra i sam početak decembra na Produktnoj berzi donosi pad prometa. 

Na osnovu sedamnaest zaključenih ugovora količinski promet iznosi 1.698 tona, što je 
pad od 67,38%, a vrednosni promet iznosi 37.411.550,00 dinara, što je takođe pad u 
odnosu na prethodnu nedelju od 65,98%. 

 
Cena pšenice je i ove nedelje donela novu najvišu cenu od početka žetve, a ona 

iznosi 25,00 din/kg. Prometovano je 550 tona, a cena se kretala od 24,00-25,00 din/kg, 
uz ponder cenu od 24,27 din/kg što je dalji rast od 4,94% u odnosu na prethodnu 
nedelju. Poput prethodne, i protekle nedelje je prometovano i starom pšenicom po 
identičnom rasponu cenu kao i nove, a u količini od 100 tona. Činjenica koju moramo 
spomenuti je da nakon zaključene cene od 25,00 din/kg (sreda) je zaključen samo jedan 
ugovor u količini od 100 tona po ceni od 24,00 din/kg (četvrtak), da bi nakon toga 
tražnja za pšenicom potpuno nestala. Da li će ovakav sled  ovonedeljnih događanja 
dovesti do smirivanja cene ostaje da se vidi u narednom periodu. 
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roba 

ponuđena 

količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa PDV-

om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 

PDV-om 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

JUS kvalitet 

  

1.450 25,92-27,16 550 25,92-27,00 

  

Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, rinfuz 

  

950 17,71-17,82 950 17,71-17,82 

  

Pšenica, rod 2009., rinfuz, 

JUS kvalitet 

  

200 25,92-27,00 150 25,92-27,00 

Sojina sačma, min. 44% 

proteina, rinfuz, plaćanje 6 

dana 

  

23 44,60 23 44,60 

Sojina sačma, min. 44% 

proteina, rinfuz 

  

50 44,13-44,37 25 44,13 

 

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI U NOVEMBRU 2010.GODINE 

Novembarski promet, kako količinski, tako i vrednosno mereno donosi najveći obim u 2010. 
godini. Mereno količinski, on je iznosio 14.788,309 tona, što je rast od 44,41%, što vrednosno 
iskazano iznosi 302.095.321,51 dinar, što je u odnosu na oktobar takođe rast od 23,42%. Ovakav 
disparitet u rastu količinskog i vrednosnog prometa je logičan s obzirom na manji udeo roba 
pojedinačno većih cena kao što su đubrivo, semenska pšenica i zrno soje. 

Kukuruzom je trgovano u količini od 9.555 tona, što je bezmalo dve trećine ukupnog 
oktobarskog prometa. Za razliku od oktobra meseca, dešavanja na tržištu kukuruza u novembru su 
donela mnogo manja cenovna kolebanja. Cena se kretala od 15,50-16,50 din/kg, a ponderisana 
novembarska cena iznosi 16,21 din/kg, što je u odnosu na oktoba rast od 3,20%. Kao što grafikon koji 
sledi prikazuje, od 10.11. pa do kraja meseca cena je varirala u rasponu od +/- 0,30 din/kg. U 
poređenju sa novembrom 2009.godine kada je postignut gotovo isti promet kukuruzom, ovogodišnja 
cena beleži rast od 64,74%. 

Cena pšenice roda 2010. je i u novembru mesecu nastavila rast. Cena se kretala od 21,00-24,00 din/
kg, uz ponderisanu cenu od 22,16 din/kg, što je u odnosu na oktobar mesec rast od 13,06%.Grafikon 
koji sledi dovoljno govori sam po sebi o dešavanjima na tržištu od početka žetve pa do danas. Malo 
iznenađenje predstavlja promet „starom“ pšenicom koji je iznosio 475 tona i gde se cena kretala od 
23,00-24,00 din/kg, uz ponder cenu od 23,10 din/kg. Već dugo se nije dogodilo da se u novembru 
mesecu trguje starom pšenicom.  

           Promet zrnom soje je podbacio u odnosu na oktobar, ali su cenovna dešavanja vrlo slična 
dešavanjima na tržištu pšenice. Raspon zaključenih cena je iznosio od 32,00 din/kg početkom 
meseca, pa do 33,30 din/kg krajem novembra. Ponderisana novembarska cena iznosi 32,67 din/kg, 
što je rast u odnosu na prethodni mesec od 5,35%. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

Cena pšenice na severnoameričkom tržištu počev od polovine novembra ima konstantan rast, tako da 
u poređenju s krajem prethodne nedelje beleži rast od 9,11%. Što se tiče cene kukuruza ona je 
zadržala vrednosti s kraja prethodne nedelje. 

 Cene roba iz sojinog kompleksa u protekloj nedelji beleže mnogo manje oscilacije u odnosu na 
prethodni period, ali je i dalje prisutan rast cene, koji kod zrna iznosi 1,96%, a kod sačme 1,15%. 

 Što se tiče evropskih berzi, od ove nedelje pratimo martovski fjučers i za pšenicu i kukuruz na 
budimpeštanskoj berzi, čija vrednost u odnosu na prošli petak kod pšenice beleži rast od 1,64%, a kod 
kukuruza 1,28%. Na pariskoj berzi cene žitarica beleže dalji rast, koji je posebno izražen kod pšenice 
(+7,10%), a kod kukuruza iznosi 2,96% u odnosu na kraj prethodne nedelje. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 238,18 $/t 238,91 $/t  238,91 $/t 256,26 $/t 259,56 $/t 

Kukuruz 211,88 $/t 211,88 $/t  208,65 $/t 217,16 $/t 212,83 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan. 11 454,63 $/t 453,38 $/t 456,31 $/t 471,00 $/t 469,75 $/t 

Sojina sačma dec. 10 336,80 $/t 336,30 $/t 338,60 $/t 346,60 $/t 344,10 $/t 

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

222,51 EUR/t (futures mart 11) 184,65 EUR/t (futures mart 11) 
EURONEXT PARIZ 

03.12.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 
233,75  EUR/t (futures jan 11) 214,75 EUR/t (futures jan 11) 


